
ANUNT DE PARTICIPARE
privind achizifionarea produselor petroliere pentru necesitl{ile Primiriei mun. Ungheni

pentru anul 2023 REPETAT

prin procedura de achizifie Cerere a Ofertelor de Pre{uri

1. Denumirea autoriti{ii contractante: Primdria mun. Ungheni

2. IDNO: 1007601001787

3. Adresa: 'mun, Unghe4i, str. Na{ionali nr. 7

4. Numirul de telefon/fax: 0 23622577

5. Adresa de e-mail qi de internet a autoritd{ii contractante: primaria_ungheni@yahoo.com
http ://www.unghen i.md

6. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea ob{ine accesul la documenta{ia de
atribuire: documentalia de atribuire este anexatd tn cadral procedurii in SIA RSAP

7. Tipul autoriti{ii contractante qi obiectul principal de activitate (daci este cazul, menfiunea
ci autoritatea contractantd este o autoritate centrali de achizi{ie sau ci achizifia implicl o
altl forml de achizi{ie comuni): Nu se aplici

8. Procedura a fost inclusi in planul de achizi{ii publice a autoritifii contractante (Da/I.,lu):
Da

Link-ul cltre planul de achizifii publice publicat:_ http://ungheni.md/wp-
content/u ploads/202 1/0 1/Planu l-de-achiziToC8 7o9Bii-2021-1. pdf _
9. Cumplritorul invitl operatorii economici interesafi, care ii pot satisface necesitifile, sI

participe la procedura de achizi{ie privind livrarea urmitoarelor bunuri:

Ni.r
d1o

Unitatea
de

mdsuri
Cantitatea

Specificarea tehnicl
deplinl solicitattr,

Standarde de referinfd

Valoar€a
.. , estimatd

, ':1i" fi ;not*
pentru:fiecafe lot

ln, parte)

Lotul I

I 09100000-0 Benzinl A-95 litru 8500

Ci{id octanica, COR,
minim 95. Aspect

limpede qi transparent.
Standard de referinla SM

EN 228+4l:2017

I 66000

tbtul2

2. 09100000-0 Motorinl litru 31000

Aditivii din motorinl nu
trebuie sd con{in6

compugi ai metalelor qi
IOSIOruIUI. UIffA

cetanicd, minim 51,0.
Punctul de

inflamabilitate minim
5 5oC. Densitatea la 20" C

maxim 860 kg/m3.
Viscozitatea la 40'C

2,00-4,50 mm2ls.
Standard de referinld SM

EN 590+4l:2017

605000



J. 09r00000-0 Gaz propan lichefiat litru 150

In stare lichefiatd.
Aspect curat, fbrd ap6

sau impuritdli. Standard
de referinld SM EN

589+Al:2016

2100

Valoarea estimativl totalS: 773 100.00 lei

10. in cazul in care contractul este implr{it pe loturi un operator economic poate depune
oferta (se va selecta):
l) Pentru fiecare lot;

11. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admite

12. Termenii pi condifiile de livrare solicitati: la stafiile de alimentare ale v6nzitorului sifuate
pe teritoriui Republicii Moldova pe perioa da20.01.2023 - 31.12.2023

Furnizorul acordi permanent achizitorului posibilitatea accesirii on-line a informa{iilor
privind situa{ia detaliati a tuturor achizifiilor de carburant efectuate de citre fiecare
autovehicul al siu. Posibilitatea achizitorului de a ob{ine la orice sta{ie de distribufie pe
bazil de card, informafii privind valoarea rimasl pentru fiecare card in parte. Furnizorul
gestioneazl lista cardurilor pierdute sau furate qi are obliga{ia si blocheze/deblocheze
utilizarea acestora in cel mult24 ore de la solicitarea achizitorului. Furnizorul are obliga{ia
de a garanta ci produsele furnizate respecti standardele minime de poluare aprobate
conform legisla{iei nafionale gi pot fi alimentate de la stafiile existente. Carburanfii livrafi
trebuie sI corespundi calitativ normelor in vigoare. Se prezinti in partea II, Condi{iile
Speciale a Contractului, cit qi in anexa nr.l la Contract ,,Specifica{ii Tehnice", condifiile
tehnice de calitate gi metodele de determinare a produseloro avind la bazd standarde qi

omologiri na(ionale sau interna{ionale. Furnizorul asiguri personalizarea cardurilor pe

fiecare autovehicul (pe numir de inmatriculare), configurarea cardului pe tipul
carburantului. Furnizorul asiguri asisten(5 permanentd 24 h,7 zile din sdptimAnE, pentru
ca, in cazlul apari{iei anumitor deficien{e in funcfionarea cardurilor pentru carburant,
Furnizorul si fie in misur[ s[ solu{ioneze problemele apirute in cel mai scurt timp posibil.
Furnizorul specifici daci toate cardurile sunt acceptate la toate sta{iile PECO situate in
localiti{ile menfionate. Furnizorul pune la dispozifia achizitorului instrucfiuni de folosire a
cardului. Autoritatea contractanti iqi rezewil dreptul de a mlri sau micqora numdrul de
carduri Ei de a suplimenta sau diminua cantitatea de carburan{i in baza prevederilor
normative.

13. Termenul de valabilitate a contractului: 3l decembrie2023

14. Contract de achizi{ie rezewat atelierelor protejate sau ci acesta poate fi executat numai
in cadrul unor programe de angajare protejati (dupI caz): nu se aplici

15. Prestarea serviciului este rezewatd unei anumite profesii in temeiul unor acte cu putere
de lege sau al unor acte administrative (dupi caz): nu se aplici

16. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot
determina eliminarea acestora gi a criteriilor de selec{ie; nivelul minim (nivelurile minime)
al (ale) cerinfelor eventual impuse; se men{ioneazl informa{iile solicitate (DUAE,
documenta

Nr.
d1o.

,,D'es'ciiCf€r,
:' :::i::il:l:i"r:i::::::;i:lr l

i lr:1 : rr':r i: r '
. : i.ii :iii:i:i! :::i.ri:rlilii::iii: lli :'

ciiGriului/cerinlei
::

Mod de demonCtrare a indeplinirii
criteriului/cerin[ei:

::i;iti:rt ::,;,i :: I I l: l

,Nivehilm-iniml
,O.,p..tjgatiyjtatea

1 DUAE Semnat electronic de cdtre
operatorul economic electronic de

cdtre operatorul economic

Obligatoriu



Cererea de particiPare Anexa 7 conform ordinului MF
nr. 115 din 15.09.2021, semnati
electronic de operatorul economic

Obiigatoriu
2

J. Declaralia privind valabilitatea
ofertei

Anexa 8 conform ordinului MF
nr. 115 din 15.09.2021, semnatd

electronic de operatorul economic

Obligatoriu

Aa. Scrisoare de garanlie bancard, in

cuantum de lo/o

Anexa 9 conform ordinului MF
nr. 115 din 15.09.2021, semnatd

electronic de oPeratorul economic

Obligatoriu

5. Garanlia de bund execuiie, in
cuantum del0%

ln.*u 10 conform ordinului MF
nr. 115 din 15.09.2021, semnati
electronic de operatorul economic

Obligatoriu

6. Specifrcalie de Pre! Anexa 23 conform ordinului MF
nr. 115 din 15.09.2021, semnatd

electronic de oPeratorul economic

Obligatoriu

-_-I7. I Specificalie tehnicd Anexa 22 conformordinului MF
nr. 115 din 15.09.2021, semnatd

electronic de operatorul economic

Oblieatoriu

8. I Cenif,rcat de conformitate sau alt

I certificat echivalent ce confirm

I calitatea produselor petroliere

-semnat electronic de cdtre

operatorul economic electronic de

cdtre operatorul economic

Obligatoriu

9. Dovada inregistrdrii Persoanei
juridice, in conformitate cu

prevederile legale

Certifi catld ecizie de inregistrare a

intreprinderii qi extras din
Registrul de stat al Persoanelor
juridice - semnat electronic de

cdtre operatorul economic
electronic de c[tre oPeratorul

economic

Obligatoriu

10. Certificat privind lipsa datoriilor la

Bugetul de Stat

Semnat electronic de cdtre

operatorul economic electronic de

cdtre operatorul economic

Oblisatoriu

11 Semnat electronic de cdtre

operatorul economic electronic de

cdtre oPeratoruI economlc

Obligatoriu

Obligatoriu
12.

r , .l ' ' | '
Certificat de atribuire a contulut

bancar

Semnat electronic de cdtre

operatorul economic electronic de

cdtre operatorul economic

13. Declaraf ie privind confi rmarea

identitAfii benefi ciarilor efectivi qi

neincadrarea acestora in situalia
condamndrii pentru participarea la

Depusd de cdtre oPeratorul

economic declarat cigtigdtor in
termen de 5 zile de la atribuirea
contractului de achiziliq.!9-late-

Obligatoriu



acttit$Ae unei organiza\ii sau

grupdri criminale, pentru corupfie,

fraudi qi/sau spdlare de bani'

electronic de cltre oPeratorul

economic

17. Motivul recurgerii la procedura accelerati (in cazul licita{iei deschise, restrinse qi al

procedurii negociate), dupi caz: nu se aplici

1g. Tehnici qi instrumente specifice de atribuire (dac[ este cazul specifica{i dacd se va utiliza

acordul-cadru, sistemul dinamic de achizi(ie sau licita{ia electronici): Licitatie

electronicio numirul de runde - 3, durata rundelor este stabiliti de sistem, pasul minim -
1,07o din suma totali fdrn TVA'

19. Condi{ii speciale de care depinrle indeplinirea contractului (indicali dup[ caz): nu se aplicd

20. Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: cel mai bun raport

calitate-pre{;

21. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum

qi ponderile lor:

Algoritmul de calcul alfactorilor de evaluare:

t. Fentru factorul de evaluare "Prelul ofertat" se acordd astfel:

- pentru oferta cu prelul cel mai scdzut pentru un litru, se acordd procentul maxim alocat factorului

de evaluare resPectiv
- Pentru alt pre!, se acordd procentul astfel:

P1n;: prelul minim / Prelul (n) * 80%

unde,
P1n; - reprezintd punctajul acordat operatorului economic n

p'.pr1n;_'epre,int6preluloferitdec6treoperatoruleconomicn
2. pentru factorul de evaluare "Discount-ul aplicat" a ofertantului se acorda astfel:

- 20 %pentru oferirea unui discount mai mare I o/o

- rc %pentru oferirea unui discount mai mic de I o/o

- 0% pentru liPsa unui discount

3. ponderea hnal6 pentru oferta fiecdrui operator economic constituie totalul ponderii factorilor de

evaluare menlionali.

22. Termenul limiti de depunere/deschidere a ofertelor:

- p6ni la; [ora exactdJ Informa{ia o gnsi{i in SIA RSAP

- pe: fdatal Informa{ia o gisifi in SIA RSAP

23. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:

Denumirea factorului de evaluare

Prelul ofertat
Pri;ul unitar ofertat constituie prelul mediu calculat de cdtre ofertant

utilizdnd preyirile afiSate la panourile informative tn toate staliile din

localitati/regiune indicate ii documentalia de atribuire, in decurs de I5

zile pdnd la data publicdrii anunlului de participare tn BAP, la care se

aolicd un discount. Pre{ul unitar vafi calculat conform pct. 46, lit' a)

iin Secliunea a 3-a a Documenta!iei standard penlru realizarea

orlrrritir,tto, publice de bunuri Si servicii, aprobatd prin ordinul

Minis'terului Finanlelor nr. I I5 din I5.09.202I, publicatd de cdtre

nt ttnvitnl :tnntd

PondereaTo
Nr.
d/o

I

80%

Discount-ul aPlicat 20%
2.



24.

25.

Ofertele sau cererile de participare vorJi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP

Termenul de valabilitate a ofertelor: 30 zile

Locul deschiderii ofertelor: -SIA 
RSAP

Ofertele intirziate vor Ji respinse'

26. Persoanele autorizate si asiste la deschiderea ofertelor:

Ofertan(ii sau reprezentan(ii acestora au dreptul sd participe la deschiderea ofertelor, ca

exceplia cazului ctnd ofertele aufost depuse prin sIA uRSAP',.

2j. Limbasau limbile in care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: Limba

romini
28. Respectivul contract se referi la un proiect qi/sau program finan(at din fonduri ale

Uniunii EuroPene: nu'se aPlici
(se specificd denumirea proiectului qVsau programului)

29. Denumirea qi adresa organismului competent de solu{ionare a contesta{iilor:

Agen(ia Na(ionatd pentru Sola(ionarea Contesta(iilor

Adresa: mun. Chigindu, bd. ;tefan cel Mare;i SfAfi nr.124 (et.4), MD 2001;

Tel/Fax/emait: 02 2-8 2 0 6 5 2, 0 2 2 I 2 0-6 5 7, contestatii@qnsc.md

30. Data (datele) qi referin{a (referinfele) publicirilor anterioare in Jurnalul Oficial al

Uniunii Europene privind contractul (contractele) la care se referi anunful respective

(dacI este cazul): nu se aPlici

31. in cazul achizi{iilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anun{urilor viitoare:

nu se aptici

32. Datapublicirii anun{ullri de inten{ie sau, dupd caz' precizarea cI nu a fost publicat un

astfel de anun{: Conforri informa{iei din SIA RSAP

33. Data transmiterii spre publicare a anunfului de participare: Conform informafiei din SIA

RSAP

34. in cadrul procedurii de achizi{ie publicd se va utiliza/accepta:

dep*tetea etectronic6 a ofertelor sau a cererilor de

oarticipare

Se acceptl

sistemul de comenzi electronice Nu se acceptd

facturarea electronicd Se acceptd

pldtile electronice Se acceptd

35. Contractul intri sub inciden{a Acordului privind achizi{iile guvernamentale al

Organizafiei Mondiale a Comerfului (numai in cazul anun{urilor transmise spre publicare

in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene): nu se aplicl
(se specifici da sau nu)

36. Alte info relevante:
lu

rma{ii
itere in do

preful unui litru de carburant ofertat va fi cel afiqat la sta{iile de alimentare ale ofertantului

cu aplicarea discount-ului ofertat.
Furnizorul asiguri autoriti{ii contractante posibilitatea de a stabili limite individuale valorice

pentru fiecare card, inclusiv de a le modifica in sensul majorlrii sau micqordrii acestora'

irrelul unitar ofertat constituie pre{ul mediu calculat de citre ofertant utilizind prefurile

afiqate la panourile informative in toate sta{iile din localitate/regiune indicate in documenta{ia

de atribuireo in decurs de 15 zile pini la data publicirii anun{ului de participare in Buletinul

achizitiilor publice, la care se aplici un discount'



Calcularea preţului unitar se efectuează conform formulei: 
Pu= ((Ml +M2+-··+M15))/15-D% 

unde, 
Pu - reprezintă preţul unitar ofertat; 
Ml-reprezintă media preţurilor afişate la toate staţiile din localitatea/regiunea specificată în 
pct. 1 pentru prima zi; 
M2- reprezintă media preţurilor afişate la toate staţiile din localitatea/regiunea specificată în 
pct. 1 pentru a doua zi; 
MlS- reprezintă media preţurilor afişate la toate staţiile din localitatea/regiunea specificată în 
pct. 1 pentru a cincisprezecea zi; 
D% -reprezintă discount-ul aplicat. 

Discount-ul este specificat expres în ofertă şi ulterior în anexa nr. 2 la contract, rămânînd 
neschimbat pe întreaga perioadă de valabilitate al acestuia. Propunerea financiară este 
însoţită obligatoriu de documentele confirmative cu privire la preţurile prezentate (bon 
fiscal). Furnizorul facturează contravaloarea produselor la sfârşitul fiecărei luni, pentru 
consumul efectuat, conform unei centralizări cu cantitatea alimentată pe fiecare autovehicul 
în parte. Factura aferentă consumului înregistrat pe fiecare card în parte este însoţită de un 
raport de consum care conţine informaţii detaliate cu privire la tranzacţiile efectuate pe 
fiecare card şi maşină, locaţie, dată, ora alimentării, tipul carburantului şi, după caz, 
subtotalul cardului şi totalul general de carburant după fiecare tranzactie. 
În cazul procurării produselor petroliere pentru alimentarea automobilelor, în conformitate 
cu art. 26 al Legii nr.131/2015 privind achiziţiile publice, se aplică criteriul cel mai bun raport 
calitate-preţ, din care factorul de evaluare preţul, constituie minimum 60%, iar restul 
factorilor sunt la decizia autorităţii contractante (ex: discount-ul, amplasarea staţiilor PECO, 
etc.). .,. 
În restul cazurilor ce ţine de achiziţionarea de carburanţi lichizi şi/sau gazoşi în vrac, uleiuri, 
etc. se utilizează principiul general de procurare a bunurilor. 

Conducătorul autorităţii contractante:  

6 

L.Ş. 




